
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 221 del 12 dicembre 2014 

 
 
OGGETTO: Indirizzo al Responsabile Settore I per la conferma dei servizi da 
acquisire in relazione alla gara curata dal Comune di Monopoli, capofila del progetto 
“Sviluppo del sistema di E- Government regionale nell’Area Vasta Valle d’Itria”.  

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 12 del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

 i Comuni di Monopoli, Alberobello, Castellana Grotte, Cisternino, Locorotondo, Martina 
Franca, Noci e Putignano hanno sottoscritto, in data 13/05/2008, una Convenzione, ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL, per la costituzione di una forma associativa finalizzata all’attuazione del 
Piano Strategico nell’ambito dell’Area Vasta Valle d’Itria, individuando il comune di Monopoli quale 
soggetto capofila dell’associazione; 

 nell’ambito della Linea di Intervento 1.5 Azione 1.5.2 del P.O. FESR Regione Puglia 2007 – 
2013, l’Area Vasta Valle d’Itria è beneficiaria del finanziamento complessivo di € 1.188.616,00 per 
la realizzazione del progetto di “Sviluppo del sistema di E- Government regionale nell’Area Vasta 
Valle d’Itria” giusta determinazione del Dirigente del Servizio Innovazione della Regione Puglia n. 4 
del 24/02/2011; 

 in data 03/06/2011 è stato sottoscritto con la Regione Puglia il disciplinare regolante i 
rapporti tra la Regione stessa ed i soggetti beneficiari; 

 con determinazione del Project Manager del Piano Strategico dell’Area Vasta Valle d’Itria n. 
503 dl 29/03/2013, è stato approvato in via definitiva il predetto progetto definitivo, redatto dal dott. 
Carlo Addabbo; 

 con il suddetto provvedimento è stato stabilito, inoltre, di aggiudicare l’appalto per la 
realizzazione del progetto in questione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 37, 
del D. Lgs 12/04/2006 n. 163 e smi, con il criterio selettivo dell’offerta economica più vantaggiosa; 

 all’esito dell’espletamento della procedura aperta il Project Manager, con determinazione n. 
206 del 04/03/2014, ha aggiudicato definitivamente l’appalto in argomento al raggruppamento 
temporaneo d’imprese costituito fra le società Sinergis S.r.l. (capogruppo), DedaGroup Mind & 
Technology S.p.A., GST Italia S.r.l., Fastweb S.p.A. (mandanti); 

 in data 11/11/2014 si è proceduto alla formale stipulazione del contratto distinto dal rep. n. 
7098, per rogito del Segretario Generale Avv. Giuseppe Salvatore Alemanno, per l’appalto relativo 
alla realizzazione del progetto di “Sviluppo del sistema di E- Government regionale nell’Area Vasta 
Valle d’Itria” aggiudicato definitivamente al raggruppamento temporaneo d’imprese sopra citato; 

i servizi da confermare per il comune di Castellana Grotte sono i seguenti, per il periodo 
intercorrente dal 01/07/2015 al 01/07/2016:  

SERVIZIO CANONE ANNUO 

SIT intero pacchetto € 1.500,00 oltre IVA 

CIVILIA modulo applicativo Protocollo € 1.200,00 oltre IVA 

CIVILIA modulo applicativo Atti e Determine € 1.200,00 oltre IVA 

CIVILIA modulo applicativo Sportello Unico Edilizia (SUE/SUAP) €  800,00 oltre IVA 

CIVILIA servizi anagrafici on-line con albo pretorio online €  800,00 oltre IVA 

TIMBRO DIGITALE € 1.000,00 oltre IVA 

Servizio di Supporto HELP DESK su procedure Dedagroup € 2.000,00 oltre IVA 

Servizio di Supporto HELP DESK su procedure Sinergis € 2.500,00 oltre IVA 

Servizi di consulenza e supporto all’uso di qualsiasi delle applicazione 
(10 gg/anno) fatturabili a consuntivo 

€ 4.000,00 oltre IVA 

Per ogni giorno in più di assistenza richiesta eccedente le 10 giornate € 450,00 oltre IVA  

 con nota, prot. n. 19799 del 20 novembre 2014, la società Sinergis S.r.l. e la DedaGroup 
Mind & Technology S.p.A., in ATI, hanno trasmesso la proposta di contrattorelativa ai costi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



economici da sostenere per i canoni di manutenzione delle attrezzature e software che saranno 
forniti gratuitamente a questo Ente; il canone di manutenzione partirà solo dal 01/07/2015 a 
cadenza annuale; 

la proposta contrattuale ha ad oggetto la manutenzione dei software applicativi ad installarsi 
per garantire i servizi di manutenzione, assistenza, anche con Help Desk, con canoni variabili a 
seconda dei servizi richiesti; 

ai fini di un corretto espletamento delle procedure relative alla fase attuativa del progetto di 
“Sviluppo del sistema di E- Government regionale nell’Area Vasta Valle d’Itria” si rende necessario 
inoltre individuare nell’ambito dell’organico comunale un referente; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di individuare nell’Ing. Andrea Ingrassia il referente comunale per la fase attuativa del 
progetto di “Sviluppo del sistema di E- Government regionale nell’Area Vasta Valle d’Itria”; 

2. di confermare i seguenti servizi  

SERVIZIO CANONE ANNUO 

CIVILIA modulo applicativo Protocollo € 1.200,00 oltre IVA 

CIVILIA modulo applicativo Atti e determine € 1.200,00 oltre IVA 

CIVILIA modulo applicativo Sportello Unico Edilizia(SUE/SUAP) €  800,00 oltre IVA 

CIVILIA servizi anagrafici on-line con albo pretorio online €  800,00 oltre IVA 

TIMBRO DIGITALE € 1.000,00 oltre IVA 

Servizi di Supporto: HELP DESK su procedure Dedagroup € 2.000,00 oltre IVA 

3. di prendere atto che i costi relativi ai servizi sopra confermati sono pari a € 7.000,00, oltre 
IVA 22%, a partire da luglio 2015 per un anno; 

4. di prendere atto che a partire da gennaio 2015 il costo attuale del canone di protocollo 
informatico, pari a € 4.000,00 circa, verrà meno perché sostituito dal Protocollo compreso nel 
pacchetto acquistato; 

5. di invitare il referente comunale a richiedere di far riconoscere il costo annuale del timbro 
digitale direttamente sulla disponibilità dell’Area Vasta Valle d’Itria (in presenza di disponibilità); 

6. di incaricare il Responsabile del Settore I per gli ulteriori adempimenti. 

                         Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 27/11/2014 

 
Il Responsabile del I Settore  

dott. Gerardo Gallicchio  

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole, dandosi atto che compete al Responsabile referente la 
comunicazione, in sede di stesura del Bilancio 2015, degli stanziamenti di spesa occorrenti sugli interventi di riferimento. 
Castellana Grotte, 27/11/2014 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 2143 

 Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

29/12/2014 al 13/01/2015 

Castellana Grotte, 29 dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno      /1/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,      /1/2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




